
	8 – quinta-feira, 24 de Novembro de 2022	D iário do Executivo	M inas Gerais 
Pauta da 198ª Reunião Ordinária do Plenário do Conselho Estadual de 
Política Ambiental (Copam)
Data: 06 de dezembro de 2022, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pela Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente do Conselho Estadual de 
Política Ambiental - Copam, Dra. Marilia Carvalho de Melo.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 197ª RE de 17/11/2022.
5. Gestão da Fauna Silvestre em Minas Gerais. Apresentação: Instituto 
Estadual de Florestas.
6. Principais realizações do Sisema – Gestão 2022. Apresentação: 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
(Semad); Fundação Estadual do Meio Ambiente (Feam); Instituto 
Estadual de Florestas (IEF); Instituto Mineiro de Gestão das Águas 
(Igam) e Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e 
de Esgotamento Sanitário do Estado de MinasGerais (Arsae-MG).
7. Atuação das Unidades Colegiadas do Copam em 2022. Apresentação: 
Semad.
8. Proposta de Agenda para as reuniões do Plenário do Copam em 2023. 
Apresentação: Semad.
9. Encerramento.

Marília Carvalho de Melo
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável e Presidente do Conselho Estadual de Política Ambiental
23 1717266 - 1

Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH

A Câmara Normativa e Recursal do Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos de Minas Gerais (CERH-MG) e a Câmara Normativa e 
Recursal do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam), 
tornam pública a DECISÃO da 3ª Reunião Extraordinária Conjunta, 
realizada remotamente, via vídeo conferência com transmissão ao 
vivo, pelo endereço virtual: https://www.youtube.com/channel/
UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, às 9h, do dia 21 de novembro de 
2022, a saber: 4. Exame da Ata da 2ª RE de 21/10/2022. RETIRADA 
DE PAUTA. 5. Minuta de Deliberação Normativa Conjunta Copam/
CERH-MG para exame e deliberação: 5.1 Minuta de Deliberação 
Normativa Conjunta Copam/CERH-MG, que altera a Deliberação 
Normativa Conjunta Copam/CERH-MG nº 01, de 05 de maio de 2008. 
Apresentação: Gerência de Regulação de Usos de Recursos Hídricos/
Igam. APROVADA COM ALTERAÇÕES.

Marcelo da Fonseca
Presidente Suplente da Câmara Normativa e Recursal do Conselho 

Estadual de Recursos Hídricos de Minas Gerais e da Câmara 
Normativa e Recursal do Conselho Estadual de Política Ambiental

23 1717183 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

A Superintendente da SUPRAM Sul de Minas no uso de suas atribuições 
estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018, 
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos:
 *Processo n° 50094/2022, Usuário: General Mills Brasil Alimentos 
Ltda., Pouso Alegre, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
0808459/2022. *Processo n° 50100/2022, Usuário: General Mills Brasil 
Alimentos Ltda., Pouso Alegre, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 0808461/2022. *Processo n° 50109/2022, Usuário: General Mills 
Brasil Alimentos Ltda., Pouso Alegre, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 0808462/2022. *Processo n° 50112/2022, Usuário: 
General Mills Brasil Alimentos Ltda., Pouso Alegre, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 0808463/2022. *Processo n° 50116/2022, 
Usuário: General Mills Brasil Alimentos Ltda., Pouso Alegre, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 0808464/2022. *Processo 
n° 50120/2022, Usuário: General Mills Brasil Alimentos Ltda., Pouso 
Alegre, Deferido com condicionantes, Portaria n° 0808466/2022.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na SUPRAM Sul de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Varginha, 23 de Novembro de 2022.

23 1717017 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da 
Zona da Mata no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio daPortaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022,cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Retifica-se a portaria nº 2000808/2018 publicada dia 29/08/2018. 
Outorgado: Cláudia Maria Guimarães Pinto Lasmar Lopes. CPF: 
788.727.906-20. Onde se lê: Outorgado: Espólio de Elzira Brandão 
Guimarães Pinto. CPF: 638.350.886-53. Leia-se: Outorgado: Cláudia 
Maria Guimarães Pinto Lasmar Lopes. CPF: 788.727.906-20. Onde se 
lê vazão outorgada: 3 l/h. Leia-se: vazão outorgada: 9,13 l/h. Onde se lê: 
horário máximo: 9 horas por dia. Leia-se: horário máximo: 8 horas por 
dia. Onde se lê: dias/mês máximo: 10 dias. Leia-se: dias/mês máximo: 
16 dias. Onde se lê área irrigada 1,0 ha. Leia-se área irrigada 5,12 
há. Onde se lê método de irrigação: aspersão convencional. Leia-se: 
Método de aspersão convencional e micro aspersor. Município: Raul 
Soares/ MG. Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis 
para consulta e cópia na URGA Zona da Mata. Os dados contidos nas 
referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Ubá, 23 de Novembro de 2022.

23 1717009 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 49993/2022, Usuário: Fabio G. Lelis, Água Comprida, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1907775/2022.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Triângulo Mineiro. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Uberlândia, 23 de novembro de 2022.

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 51166/2022, Usuário: Santo Aleixo Empreendimentos 
Agropecuários Ltda, Ibiá, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°2107842/2022. *Processo n° 51958/2022, Usuário: Leopoldo de 
Amorim, Presidente Olegário, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°2108034/2022. *Processo n° 53648/2022, Usuário: Eudimar 
M. dos Reis, Coromandel, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°2108184/2022.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto Paranaíba. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Patos de Minas, 23 de novembro de 2022.

23 1716912 - 1

PORTARIA IGAM Nº 37, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 
 Instaura Processo Administrativo Punitivo para apuração de possíveis 
irregularidades entre o Estado de Minas Gerais, por meio do Instituto 
Mineiro de Gestão das Águas – Igam e a sociedade empresária 
Cirúrgica Norte Brasil Produtos Médicos Hospitalares Ltda., vencedora 
da licitação na modalidade Cotação Eletrônica de Preços - COTEP 
para aquisição emergencial de materiais para proteção individual dos 
servidores do IGAM contra a Covid-19.
O DIRETOR-GERALdo Instituto Mineiro de Gestão das Águas,no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 9º do Decreto nº 
47.866, de 19 de fevereiro de 2020,considerando o constante dos autos 
do processo nº 2240.01.0005926/2022-62,

DETERMINA:
 Art. 1º − A instauração de Processo Administrativo Punitivo – PAP em 
face da sociedade empresária Cirúrgica Norte Brasil Produtos Médicos 
Hospitalares Ltda., para apuração de possíveis irregularidades no 
cumprimento do contrato realizado através da licitação na modalidade 
Cotação Eletrônica de Preços - COTEP para aquisição emergencial de 
materiais para proteção individual dos servidores do IGAM contra a 
Covid-19.
 Art. 2º - A designação da comissão encarregada de conduzir os 
trabalhos desse Processo Administrativo Punitivo composta pelos 
seguintes membros indicados, sob a Presidência do primeiro:
 I - ViniciusLatiniMoreira - Masp: 1401274-4
 II - Helvécio Eustáquio Alves da Silva - Masp 1.016.711-2
 Parágrafo Único – Na ausência e impedimento legal do Presidente, a 
presidência da Comissão será exercida pelo membro indicado no inciso 
II deste artigo e, assim, sucessivamente.
 Art. 3º – O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias 
corridos, a contar da publicação do extrato desta Portaria, podendo ser 
prorrogado, mediante a apresentação de solicitação fundamentada.
 Art. 4º - A Comissão poderá requerer servidores e empregados públicos 
das áreas auditadas para assessorarem a Comissão no desenvolvimento 
de seus trabalhos, assim como reportar-se diretamente aos demais 
órgãos e entidades da Administração Pública, em diligências necessárias 
à instrução.
 Art. 5º - Esta portaria entra em vigor trinta dias após sua publicação.

 Belo Horizonte, 24 de novembro de 2022. 
Marcelo da Fonseca

 Diretor-Geral do Igam
23 1716790 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022,
 cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos:
 *Processo n° 48734/2022, Usuário: Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais- Copasa MG, Vazante, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1708478/2022.*Processo n° 40847/2022, Usuário: Marcio 
Cordeiro Campos, Unaí, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1708479/2022.*Processo n° 51893/2022, Usuário: MCMR Florestal 
Ltda, João Pinheiro, deferido com condicionantes, Portaria n° 
1708480/2022.*Processo n° 35333/2022, Usuário: José Marques 
Fonseca Magalhães, Buritis, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1708481/2022.*Processo n° 37905/2022, Usuário: Espólio de João 
Ranulfo Pereira, Espólio de Ricardo Caldas Pereira , João Pinheiro, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1708484/2022.*Processo 
n° 37864/2022, Usuário: Espólio de João Ranulfo Pereira , Espólio de 
Ricardo Caldas Pereira , João Pinheiro, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1708489/2022.*Processo n° 53346/2022, Usuário: Silvio 
Ney Alves da Costa, Buritis, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1708499/2022.*Processo n° 44154/2022, Usuário: Jefferson Hallf 
Faria, São Gonçalo do Abaeté, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1708513/2022.*Processo n° 08529/2010, Usuário: Arcelormittal 
Brasil S.A, Itatiaiuçu, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1708535/2022.*Processo n° 55534/2022, Usuário: Alexandre Araujo 
de Resende , Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1708551/2022.*Processo n° 48346/2022, Usuário: Companhia de 
Saneamento de Minas Gerais- Copasa MG, Lagamar, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1708554/2022.*Processo n° 
36104/2022, Usuário: Anderson Teodoro Duarte , Unaí, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1708555/2022.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Unaí, 23 de Novembro de 2022.

23 1716690 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 55660/2022, Usuário: Yooko Kojima Sommerfeld - 
Chácaras Quintas Do Bosque, Uberlândia, Deferidocom condicionantes, 
Portaria n° 1908322/2022. *Processo n° 52546/2022, Usuário: Nilson 
P. Da Cruz, Uberaba, Deferidocom condicionantes, Portaria n° 
1908327/2022. *Processo n° 01833/2022, Usuário: Paulo Fernando 
C. de M. Filho, Ituiutaba, Deferidocom condicionantes, Portaria n° 
1908251/2022. *Processo n° 56868/2022, Usuário: Osvaldo A. da Silva, 
Coromandel, Deferidocom condicionantes, Portaria n° 1908549/2022. 
*Processo n° 49993/2022, Usuário: Fabio G. Lelis, Água Comprida, 
Deferidocom condicionantes, Portaria n° 1907775/2022. *Processo n° 
53536/2022, Usuário: JBS S/A, Ituiutaba, Deferidocom condicionantes, 
Portaria n° 1908552/2022.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Triângulo Mineiro. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  
Uberlândia, 23 de novembro de 2022

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 43953/2022, Usuário: José R. Furtado, Patrocínio, 
Deferidocom condicionantes, Portaria n° 2108550/2022. *Processo 
n° 57167/2022, Usuário: Alonso A. P. de Aguiar, Ibiá, Deferidocom 
condicionantes, Portaria n° 2108553/2022.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto Paranaíba. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Patos de Minas, 23 de novembro de 2022.

23 1716786 - 1

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e de 

Esgotamento Sanitário - ARSAE
Diretor-Geral: Antônio Claret de Oliveira Júnior

O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais 
exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, DANIELLA 
NOGUEIRA, MASP 1.371.788- 9, do cargo de provimento em 
comissão DAI-22 AR1100170.

O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais 
nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, NATÁLIA PEREIRA DA 
CRUZ, para o cargo de provimento em comissão DAI-22 AR1100170, 
de recrutamento amplo.

O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais 
nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, DANIELLA NOGUEIRA, 
MASP 664596-4, para o cargo de provimento em comissão DAI-22 
AR1100333, de recrutamento limitado.

O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais 
retifica o ato de Nomeação de DANIELLA NOGUEIRA, publicado 
em 30/09/2022: onde se lê “MASP 1371788-9”, leia-se “MASP 
664596-4”. 

23 1716941 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretária: Luisa Cardoso Barreto

Expediente
CONCESSÃO DE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA
A Diretoria de Recursos Humanos, da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão, no uso da competência delegada pela 
RESOLUÇÃO SEPLAGNº 058, publicada em17de agosto de 
2022,CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos 
do art. 27, II, da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterada pelo art. 
7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011.
À servidora MARINA EMEDIATO LARA CARVALHO MOHL, Masp 
752893-8, pela remuneração do cargo efetivo de ESPECIALISTA EM 
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL, Nível II, 
Grau G,acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em 
comissãoDAD-8, código PH1100581, a partir de 21/11/2022.

Mariana Márcia Custódio
Diretora de Recursos Humanos

23 1717027 - 1

A Subsecretária de Gestão de Pessoas,  no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso I do artigo 1º da Resolução SEPLAG nº 34, de 22 
de abril de 2020, concede, nos termos do artigo 179, da Lei nº 869, 
de 05 de julho de 1.952, artigos 10 e 12 do Decreto nº 28.039, de 02 
de maio de 1988, inciso IV do artigo 1º da Resolução nº 2.321, de 
04 de julho de 1992, a Merielem Soares Damasceno Costa, MASP 
1.208.781-3, ocupante  de cargo da carreira de Gestor Governamental 
(GGOV), Nível III,  Grau A, da Advocacia Geral do Estado de Minas 
Gerais (AGE-MG), 02 (dois) anos de licença para tratar de interesses 
particulares, a contar de 25/11/2022. 
A Subsecretária de Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão,  no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
I do artigo 1º da Resolução SEPLAG nº 34, de 22 de abril de 2020,  
concede, nos termos do artigo 179, da Lei nº 869, de 05 de julho de 
1.952, artigos 10 e 12 do Decreto nº 28.039, de 02 de maio de 1988, 
inciso IV do artigo 1º da Resolução nº 2.321, de 04 de julho de 1992, 
a KARINA DE LOURDES SOUZA, MASP 1353274 / 2, ocupante  
de cargo da carreira de Técnico Assistente da Polícia Civil, Nível II, 
Grau  A, da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais (PC/MG), 01 (um) 
anos de licença para tratar de interesses particulares, a contar da data da 
publicação no Órgão Oficial de Imprensa de Minas Gerais.

23 1716661 - 1

OPÇÃO POR BASE DE CÁLCULO DE CONTRIBUIÇÃO 
PREVIDENCIÁRIA ATO N° 06/2022
REGISTRA A OPÇÃO PELA INCLUSÃO NA BASE DE CÁLCULO 
DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA das parcelas remuneratórias 
previstas no §5° do art. 26, da Lei Complementar n° 64, de 25/03/2022, 
com redação dada pelo art. 1° da Lei Complementar n° 79, de 
30/07/2004, do(s) servidor(es): MASP: 0358961-1, Nome: KAISER 
HENRIQUE CAMPOS BRUCHACRA, BELO HORIZONTE/MG, 
Órgão de lotação/exercício: DIRETORIA  CENTRAL DE GESTÃO 
DOS DIREITOS DO SERVIDOR/SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO DE MINAS GERAIS, enquanto no 
exercício de FUNÇÃO GRATIFICADA, a partir de 07/10/2022.

Mariana Márcia Custódio
Diretoria de Recursos Humanos

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

23 1716821 - 1

A DIRETORIA CENTRAL DE CONTAGEM DE TEMPO E 
APOSENTADORIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
Decreto 47.727/2019, Inciso IV do art. 37, comunica ao servidore 
abaixo relacionado identificado por MASP, NOME e LOTACAO, o 
despacho proferido em seu Requerimento Administrativo:

INDEFERIDOS
 0390220-2– LUCIANA COUTINHO DA SILVA– SEE
 0362973-0– WILMA DE OLIVEIRA SILVA–SEPLAG
DEFERIDOS
 0364298-0– RITA DE CASSIA CABRAL H. CUNHA– SEE
 0365028-0– MARIA GERALDA P. RODRIGUES– SEE

MARILUCIA MARTINS CALÇADO
 Diretora Central de Contagem de Tempo e Aposentadoria

23 1717141 - 1

A Subsecretária de Gestão de Pessoas indefere o requerimento de 
concessão de título declaratório de apostilamento da servidora abaixo 
relacionada, por falta de amparo legal:
Secretaria de Estado de Saúde
Débora Patrícia Yunes Soares - Masp. 388189-3,

23 1717176 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila

COMUNICAÇÃO : 3047/2022
REGIONAL : Governador Valadares
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Rafael Felipe Moreira Andrade –  – 0 -  - 7 - 20/01/2022 A 
26/01/2022 - 158.I, 0000000 Rafael Felipe Moreira Andrade –  – 0 -  - 
30 - 23/08/2022 A 21/09/2022 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 02986966 Maria 
Angela Nogueira Franco – PEB – 2 - Belo Horizonte - 3 - 23/05/2022 
A 25/05/2022 - 158.I, 02986966 Maria Angela Nogueira Franco 
– PEB – 2 - Belo Horizonte - 4 - 31/08/2022 A 03/09/2022 - 158.I, 
08687840 Nadir Pereira Lopes Machado – PEB – 3 - Belo Horizonte - 
7 - 02/07/2022 A 08/07/2022 - 158.I, 14089585 Bruno Pontes – PEB – 2 
- Belo Horizonte - 10 - 31/05/2022 A 09/06/2022 - 158.I
02ª SRE - Almenara, 04438495 Eliane Aguilar Melo – EEB – 1 - 
Jequitinhonha - 5 - 21/03/2022 A 25/03/2022 - 158.I
12ª SRE - Divinopolis, 14487425 Sabrina Prado Castro – PEB – 1 - 
Claudio - 3 - 29/06/2022 A 01/07/2022 - 158.I
13ª SRE - Governador Valadares, 03232154 Patricia Quintella Nogueira 
Chagas Vidal – PEB – 3 - Itanhomi - 60 - 10/10/2022 A 08/12/2022 - 
158.I, 03269750 Marisa Ferreira de Araujo – PEB – 3 - Governador 
Valadares - 60 - 14/09/2022 A 12/11/2022 - 158.I, 03654068 Airton 
Ferreira – PEB – 2 - Conselheiro Pena - 12 - 17/10/2022 A 28/10/2022 

- 158.I, 04525291 Fernanda Carvalho Brasil Nascimento – PEB – 1 - 
Conselheiro Pena - 15 - 05/09/2022 A 19/09/2022 - 158.I, 05137831 
Maria do Socorro Ferreira – PEB – 3 - Governador Valadares - 30 - 
19/10/2022 A 17/11/2022 - 158.I, 05654025 Meire Maria de Carvalho 
– PEB – 4 - Engenheiro Caldas - 10 - 17/10/2022 A 26/10/2022 - 158.I, 
06023568 Michela Cristina Lopes Figueiredo – PEB – 2 - Governador 
Valadares - 30 - 18/10/2022 A 16/11/2022 - 158.I, 06023568 Michela 
Cristina Lopes Figueiredo – PEB – 2 - Governador Valadares - 5 - 
20/09/2022 A 24/09/2022 - 158.I, 09594748 Angelita Flor de Andrade 
– ATB – 3 - Sao Geraldo da Piedade - 14 - 12/08/2022 A 25/08/2022 
- 158.I, 09594748 Angelita Flor de Andrade – ATB – 3 - Sao Geraldo 
da Piedade - 5 - 17/01/2022 A 21/01/2022 - 158.I, 09594748 Angelita 
Flor de Andrade – ATB – 3 - Sao Geraldo da Piedade - 8 - 26/08/2022 
A 02/09/2022 - 158.I, 09926171 Joao Batista Naider – PEB – 2 
- Governador Valadares - 2 - 01/08/2022 A 02/08/2022 - 158.I, 
09926171 Joao Batista Naider – PEB – 2 - Governador Valadares - 30 - 
01/11/2022 A 30/11/2022 - 158.I, 09926171 Joao Batista Naider – PEB 
– 2 - Governador Valadares - 15 - 17/10/2022 A 31/10/2022 - 158.I, 
11146974 Andreia Antunes Araujo Alves – PEB – 3 - Governador 
Valadares - 36 - 17/10/2022 A 21/11/2022 - 158.I, 11745072 Emeline 
Leticia Santos Rios – PEB – 3 - Governador Valadares - 30 - 16/05/2022 
A 14/06/2022 - 158.I, 11786423 Umbelina Helena da Silva – PEB – 2 
- Tumiritinga - 1 - 21/07/2022 A 21/07/2022 - 158.I, 12120317 Rayph 
Pereira de Souza – PEB – 3 - Governador Valadares - 3 - 19/09/2022 
A 21/09/2022 - 158.I, 12620548 Anderson Ferreira Leite – PEB – 3 
- Governador Valadares - 24 - 15/02/2022 A 10/03/2022 - 158.I, 
12697249 Elizete Aparecida Dias – PEB – 4 - Sao Felix de Minas - 30 
- 17/10/2022 A 15/11/2022 - 158.I, 12697249 Elizete Aparecida Dias – 
PEB – 3 - Sao Felix de Minas - 30 - 17/10/2022 A 15/11/2022 - 158.I, 
12697249 Elizete Aparecida Dias – PEB – 3 - Sao Felix de Minas - 
30 - 17/11/2022 A 16/12/2022 - 158.I, 12697249 Elizete Aparecida 
Dias – PEB – 4 - Sao Felix de Minas - 30 - 17/11/2022 A 16/12/2022 
- 158.I, 13087192 Jessyka Nathany de Paula Dias Moura – PEB – 3 - 
Conselheiro Pena - 14 - 24/08/2022 A 06/09/2022 - 158.I, 13211537 
Josimara Cerqueira Muniz Girondoli – ATB – 1 - Governador Valadares 
- 90 - 18/10/2022 A 15/01/2023 - 158.I, 13251533 Wneliton Rodrigues 
de Carvalho – ATB – 1 - Central de Minas - 5 - 03/01/2022 A 07/01/2022 
- 158.I, 13281225 Leidiane Goncalves Pereira – ATB – 2 - Galileia - 15 
- 14/07/2022 A 28/07/2022 - 158.I, 13298054 Rafael Pomaroli Perini – 
PEB – 3 - Divino das Laranjeiras - 5 - 23/07/2022 A 27/07/2022 - 158.I, 
13298054 Rafael Pomaroli Perini – PEB – 4 - Divino das Laranjeiras - 5 
- 23/07/2022 A 27/07/2022 - 158.I, 13618756 Daquilia Junia Fernandes 
Nunes Goncalves – PEB – 3 - Itabirinha de Mantena - 5 - 19/09/2022 A 
23/09/2022 - 158.I, 14336192 Taliana Lage Lemos Gaigher – PEB – 1 - 
Governador Valadares - 60 - 18/10/2022 A 16/12/2022 - 158.I
15ª SRE - Itajuba, 12472239 Karen Honorato Botinhoni – PEB – 3 - 
Piranguinho - 3 - 24/10/2022 A 26/10/2022 - 158.I, 12472239 Karen 
Honorato Botinhoni – PEB – 4 - Piranguinho - 3 - 24/10/2022 A 
26/10/2022 - 158.I
18ª SRE - Juiz de Fora, 10614055 Carlos Rondinelli Alvim – PEB 
– 1 - Juiz de Fora - 3 - 05/07/2022 A 07/07/2022 - 158.I, 10614055 
Carlos Rondinelli Alvim – PEB – 3 - Juiz de Fora - 3 - 05/07/2022 
A 07/07/2022 - 158.I, 13781000 Amanda Machado Dias – PEB – 3 - 
Santos Dumont - 2 - 14/06/2022 A 15/06/2022 - 158.I
24ª SRE - Nova Era, 03696499 Monica Aparecida Barros – PEB – 3 - 
Nova Era - 11 - 25/07/2022 A 04/08/2022 - 158.I
25ª SRE - Ouro Preto, 10836468 Maria Dulcinea Mendes – PEB – 1 
- Ouro Preto - 5 - 09/06/2022 A 13/06/2022 - 158.I, 10836468 Maria 
Dulcinea Mendes – PEB – 1 - Ouro Preto - 5 - 14/06/2022 A 18/06/2022 
- 158.I, 11300381 Andrea Maria Avelino Ferreira – PEB – 1 - Itabirito - 
14 - 15/09/2022 A 28/09/2022 - 158.I, 11300381 Andrea Maria Avelino 
Ferreira – PEB – 1 - Itabirito - 2 - 18/07/2022 A 19/07/2022 - 158.I, 
11300381 Andrea Maria Avelino Ferreira – PEB – 1 - Itabirito - 13 - 
20/07/2022 A 01/08/2022 - 158.I
30ª SRE - Pirapora, 03793445 Regina Aparecida de Queiroz Pilet – ATB 
– 1 - Pirapora - 4 - 19/07/2022 A 22/07/2022 - 158.I, 08180929 Izabel 
Aparecida Rocha dos Reis – PEB – 1 - Sao Romao - 5 - 05/07/2022 A 
09/07/2022 - 158.I, 08180929 Izabel Aparecida Rocha dos Reis – PEB 
– 4 - Sao Romao - 5 - 05/07/2022 A 09/07/2022 - 158.I, 09318171 
Claudio Abreu Barbosa – PEB – 1 - Buritizeiro - 2 - 26/07/2022 A 
27/07/2022 - 158.I
32ª SRE - Pouso Alegre, 11077633 Elton Rodrigo de Moraes – PEB 
– 1 - Pouso Alegre - 3 - 13/07/2022 A 15/07/2022 - 158.I, 11110939 
Jairo Goncalves Venancio – PEB – 1 - Pouso Alegre - 4 - 05/07/2022 
A 08/07/2022 - 158.I, 11527348 Simone de Morais Pereira – PEB – 
4 - Bueno Brandao - 6 - 13/07/2022 A 18/07/2022 - 158.I, 11527348 
Simone de Morais Pereira – PEB – 5 - Bueno Brandao - 6 - 13/07/2022 
A 18/07/2022 - 158.I, 14270169 Bruna Maria Gois – SEV – 1 - Ouro 
Fino - 1 - 26/10/2022 A 26/10/2022 - 158.I
35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 10994358 Rafaela Guimaraes de 
Medeiros Souza – EEB – 6 - Itamogi - 5 - 25/07/2022 A 29/07/2022 
- 158.I, 10994358 Rafaela Guimaraes de Medeiros Souza – PEB – 7 - 
Sao Sebastiao do Paraiso - 5 - 25/07/2022 A 29/07/2022 - 158.I
36ª SRE - Sete Lagoas, 12043618 Brenda Ferreira Goncalves – PEB – 
3 - Paraopeba - 12 - 25/07/2022 A 05/08/2022 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 13815857 Jovana Bernardes de Oliveira – PEB – 2 
- Alfenas - 5 - 21/06/2022 A 25/06/2022 - 158.I
Metropolitana B, 03196342 Ana Zelia da Costa – PEB – 3 - Contagem 
- 15 - 08/12/2021 A 22/12/2021 - 158.I, 10547917 Glaucia do Val 
Lopes – PEB – 3 - Belo Horizonte - 1 - 02/07/2022 A 02/07/2022 - 
158.I, 10547917 Glaucia do Val Lopes – PEB – 3 - Belo Horizonte 
- 2 - 30/06/2022 A 01/07/2022 - 158.I, 12258331 Maristela Valeria da 
Silva – PEB – 4 - Belo Horizonte - 14 - 22/06/2022 A 05/07/2022 - 
158.I, 14170575 Stella Fonseca Carvalho Vilanova – PEB – 3 - Betim 
- 3 - 13/06/2022 A 15/06/2022 - 158.I, 14451371 Adelia Ferreira Dias 
Borges – PEB – 1 - Contagem - 6 - 01/07/2022 A 06/07/2022 - 158.I
Metropolitana C, 08666398 Weslei Lima de Figueiredo – PEB – 
4 - Vespasiano - 3 - 09/06/2022 A 11/06/2022 - 158.I, 08895682 
Andre Luiz Dornelas – PEB – 1 - Belo Horizonte - 2 - 07/10/2022 A 
08/10/2022 - 158.I, 08895682 Andre Luiz Dornelas – PEB – 2 - Belo 
Horizonte - 2 - 07/10/2022 A 08/10/2022 - 158.I, 08895682 Andre Luiz 
Dornelas – PEB – 1 - Belo Horizonte - 4 - 12/07/2022 A 15/07/2022 
- 158.I, 08895682 Andre Luiz Dornelas – PEB – 2 - Belo Horizonte - 
4 - 12/07/2022 A 15/07/2022 - 158.I, 10146967 Gisele Inez da Silva 
Lisboa – PEB – 1 - Belo Horizonte - 2 - 23/06/2022 A 24/06/2022 - 
158.I, 13281746 Nanci Cordeiro Santana – SEIV – 2 - Lagoa Santa - 15 
- 03/10/2022 A 17/10/2022 - 158.I, 13447206 Geisa Mara Batista – PEB 
– 1 - Belo Horizonte - 3 - 04/07/2022 A 06/07/2022 - 158.I, 13447206 
Geisa Mara Batista – PEB – 1 - Belo Horizonte - 3 - 07/07/2022 A 
09/07/2022 - 158.I
Belo Horizonte - Sede, 12620548 Anderson Ferreira Leite – ANE – 2 - 
Governador Valadares - 24 - 15/02/2022 A 10/03/2022 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 13959671 Flavia Christina Maria 
Magalhaes Severiano – EPGS – 1 - Januaria - 1 - 26/05/2022 A 
26/05/2022 - 172

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11491453 Wagner Belisario 
de Andrade – ASP – 3 - Governador Valadares - 15 - 18/10/2022 A 
01/11/2022 - 158.I, 12392254 Raquel Moreira de Araujo – ASEDS – 1 
- Montes Claros - 4 - 14/06/2022 A 17/06/2022 - 158.I, 12609509 Fabio 
Rodrigues Barbosa – ASP – 2 - Governador Valadares - 10 - 15/09/2022 
A 24/09/2022 - 158.I, 12609509 Fabio Rodrigues Barbosa – ASP 
– 2 - Governador Valadares - 2 - 30/09/2022 A 01/10/2022 - 158.I, 
12825097 Michelle Tavila Martins – ASP – 2 - Itajuba - 5 - 23/06/2022 
A 27/06/2022 - 158.I, 13806120 Icaro Marques Estevam – ASEDS – 1 - 
Ipatinga - 6 - 03/07/2022 A 08/07/2022 - 158.I, 13867254 Lucas Acacio 
Lima Barbosa – ASP – 1 - Contagem - 1 - 06/07/2022 A 06/07/2022 - 
158.I, 13867254 Lucas Acacio Lima Barbosa – ASP – 1 - Contagem 
- 4 - 06/08/2022 A 09/08/2022 - 158.I, 13867254 Lucas Acacio Lima 
Barbosa – ASP – 1 - Contagem - 1 - 12/10/2022 A 12/10/2022 - 
158.I, 13867254 Lucas Acacio Lima Barbosa – ASP – 1 - Contagem 
- 2 - 17/09/2022 A 18/09/2022 - 158.I, 13867254 Lucas Acacio Lima 
Barbosa – ASP – 1 - Contagem - 2 - 20/08/2022 A 21/08/2022 - 158.I, 
13867254 Lucas Acacio Lima Barbosa – ASP – 1 - Contagem - 1 - 
24/07/2022 A 24/07/2022 - 158.I, 14040190 Angelica Priscilla de Brito 
– ANEDS – 1 - Belo Horizonte - 1 - 15/06/2022 A 15/06/2022 - 158.I, 
14427363 Tiago de Jesus Pereira Luciano – ASP – 1 - Governador 
Valadares - 5 - 17/10/2022 A 21/10/2022 - 158.I, 14455539 Patricia 
Castro – ASP – 1 - Governador Valadares - 5 - 06/06/2022 A 10/06/2022 
- 158.I, 14455539 Patricia Castro – ASP – 1 - Governador Valadares - 1 - 
08/03/2022 A 08/03/2022 - 158.I, 14455539 Patricia Castro – ASP – 1 - 
Governador Valadares - 8 - 08/07/2022 A 15/07/2022 - 158.I, 14455539 
Patricia Castro – ASP – 1 - Governador Valadares - 30 - 19/10/2022 A 
17/11/2022 - 158.I, 14482848 Michel Goncalves de Oliveira – ASP – 
1 - Sao Joao da Ponte - 5 - 18/07/2022 A 22/07/2022 - 158.I, 14488118 
Joyce Kelle da Silva – ASP – 1 - Governador Valadares - 5 - 17/10/2022 
A 21/10/2022 - 158.I, 14504153 Otavio Bambirra Neto – ASP – 1 - 
Contagem - 1 - 23/07/2022 A 23/07/2022 - 158.I, 14504153 Otavio 
Bambirra Neto – ASP – 1 - Contagem - 1 - 24/09/2022 A 24/09/2022 
- 158.I, 14504153 Otavio Bambirra Neto – ASP – 1 - Contagem - 1 - 
27/07/2022 A 27/07/2022 - 158.I, 14504153 Otavio Bambirra Neto – 
ASP – 1 - Contagem - 1 - 31/07/2022 A 31/07/2022 - 158.I

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320221123235001018.

m11968310
Realce

m11968310
Realce


